
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33534  51Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2018

SUSIPE, 4297/2017-CGP/SUSIPE, 4298/2017-CGP/SUSIPE e 
4300/2017-CGP/SUSIPE
PRORROGAR a Portaria nº 1192/2017-GAB/SUSIPE, de 
28/11/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33509 de 
01/12/2017, referente ao Processo nº 4302/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 268135
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 008/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 09 DE 
JANEIRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor DOUGLAS ELADIR FERREIRA OLIVEIRA 
matrícula funcional nº 57174244, para responder pela Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciários- FGEP- com 
lotação no Hospital Geral Penitenciário(HGP), no período de 02 
a 31 de janeiro de 2018, em substituição ao titular RENIVAL 
PINHEIRO DA CRUZ, matrícula funcional nº 57221046, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 007/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 09 de 

janeiro de 2018.
DESIGNAR o servidor JOÃO CORREA GONÇALVES matrícula 
funcional nº 54187688, para responder pela Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial- 
FGSP- com lotação no Presídio Estadual MetropolitanoII, no 
período de 02 a 31 de janeiro de 2018, em substituição ao titular 
EVERALDO VIEIRA PINHEIRO, matrícula funcional nº 54188615, 
que estará em gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 268103
PORTARIA Nº 4/2018-CGP/SUSIPE                                               

BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2018.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término dos 
trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de novos e 
subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, 
com espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios 
como os da efi ciência, moralidade e duração razoável do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES e RENATO NUNES VALLE, ocupantes do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 
4250/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 268127

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/12/2017
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDERSON SILVA PINTO.
Matrícula: 57222683/6 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 268244
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 11/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RICHARD HARRISON FERREIRA SOUZA.
Matrícula: 5138930/4 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 11/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FRANCIVALDO JOSÉ CAMARÃO CARDOSO.
Matrícula: 5710782/3 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 11/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO FLAVIO SERRA TEIXEIRA.
Matrícula: 5707714/5 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 11/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PAULO AFONSO MARQUES FERREIRA.
Matrícula: 5850525/3 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 268245

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 037/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 04 DE 
JANEIRO DE 2018.

Nome: EDVALDO ROCHA DO NASCIMENTO JUNIOR, Matrícula nº 
5180317/1, cargo: Agente Prisional.
Período Aquisitivo: 2009/2012.
Período de Gozo: 15/01/2018 a 13/02/2018.

Protocolo: 268137

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO TÉRMINO DE VINCULO, 
PUBLICADA NO DOE 33530, DE 04/01/2018, 

PROTOCOLO 266795.
SERVIDOR - VALERIA CRISTINA MEIRA DE OLIVEIRA
Onde se lê: TERMINO DE VINCULO: 04/01/2018
Leia-se: TERMINO DE VINCULO: 03/01/2018;
SERVIDOR - RENAN AUGUSTO DE ALMEIDA DA SILVA
Onde se lê: TERMINO DE VINCULO: 04/01/2018;
Leia-se: TERMINO DE VINCULO: 03/01/2018.

Protocolo: 268274

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 22
Exercício: 2018

PREGÃO Nº 041/2017/SUSIPE
Objeto: Aquisição de 01 (um) Equipamento de Raio-X (com 
instalação), fi xo de 500 mA para atender as necessidades desta 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, de acordo com as quantidades e especifi cações contidas 
no Termo de Referência – ANEXO I, deste Edital.
Valor Total: R$ 73.990,00 (setenta e três mil, novecentos e 
noventa)
Data da Assinatura: 08/01/2018
Vigência: 08/01/2018 A 08/01/2019 (12 Meses).
Contratado: LOTUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Avenida Elisa Rosa Pandoan nº 45- Fraron,
CEP: 85.503-380, Pato Branco – Paraná
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 268120

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº. 
4240/2017-CGP/SUSIPE

Acusados: FABRICIO ALVAREZ TOBELÉM e KELLY CRISTINA 
BRABO FIEL
Advogado: JOSÉ MAURÍCIO NAHOM – OAB/PA Nº 4662
Diante do exposto, conheço do recurso e NEGO PROVIMENTO, 
mantendo-se, por conseguinte, a sanção disciplinar aplicada.
Belém, 04 de janeiro de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 268123

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 016/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 09 

DE JANEIRO DE 2018.
Nome: CARLOS WILKER COSTA FERREIRA, Matrícula nº 
5931733/1, Agente Prisional;
Assunto: Licença Gala
Período: 22/12/2017 a 29/12/2017.

Protocolo: 268175

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018
O Estado do Pará, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA – SECULT, torna público, por meio de publicações 
realizadas na Imprensa Ofi cial do Estado do Pará, em jornal 
de grande circulação do Estado e no site da SECULT, para 
conhecimento dos interessados, o Instrumento do CHAMAMENTO 
PÚBLICO nº 001/2018, com vistas formalizar parceria com escopo 
de realizar A COMERCIALIZAÇÃO, MONTAGEM, COORDENAÇÃO 
E DESMONTAGEM DOS ESPAÇOS EXPOSITIVOS JUNTO AO 
MERCADO EDITORIAL E LIVREIRO, A PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO 
E O ESPAÇO INFANTIL DO PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO 
LIVRO 2018, ESPECIFICAMENTE NOS EVENTOS XXII FEIRA PAN-

AMAZÔNICA DO LIVRO, NO PERÍODO DE 01 A 10 DE JUNHO DE 
2018, EM BELÉM/PA E DOIS SALÕES REGIONAIS DO LIVRO: I 
SALÃO DO LIVRO NA REGIÃO DO CARAJÁS,  EM MARABÁ, NO 
PERÍODO DE 27 DE ABRIL A 06 DE MAIO DE 2018, E XI SALÃO 
DO LIVRO DA REGIÃO BAIXO AMAZONAS, EM SANTARÉM/PA, NO 
PERÍODO DE 22 DE JUNHO A 01 DE JULHO DE 2018, conforme 
condições especifi cadas no Instrumento e seus Anexos, estando 
o presente chamamento e a consequente parceria, consoantes 
com a Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações, atendendo 
ao seguinte cronograma proposto:

EVENTOS DATA

Publicação de avisos do Edital de Chamamento 
Público

10/01/2018 Diário Ofi cial do Estado do Pará
10/01/2018 Jornal de Grande Circulação

A partir do dia 10/01/2018 disponível no site da 
SECULT (www.secult.pa.gov.br).

Prazo máximo para a apresentação de pedidos de 
esclarecimento 15/01/2018

Nota de Esclarecimento 20/01/2018

Entrega dos Envelopes Às 10 horas do dia 20/02/2018

SESSÃO DE ABERTURA: 20 DE FEVEREIRO DE 2018, às 10:00, 
na sede da Secretaria do Estado de Cultura do Pará – SECULT, na 
Comissão de Seleção, situada à Avenida Governador Magalhães 
Barata, 830 – São Brás – Belém /PA – CEP. 66.063-240, Fone: 
(91) 4009-8728.
Belém, 10 de janeiro de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
SECRETÁRIO DO ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 267918

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 10 DE 08 DE  JANEIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2018/1159, 
datado de 03/01/2018,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANA 
CARLA MORAES DA SILVA, matrícula nº 5786169/3, ocupante 
do cargo de Químico Industrial, lotada na Coordenadoria 
de Linguagem Visual, a gozar no período de 15/01/2018 
a 13/02/2018, correspondente ao triênio 04/06/2012 a 
03/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em 
exercício.

Protocolo: 268113

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ERRATA DA INEXIGIBILIDADE 337/2017

Publicada no Diário Ofi cial nº 33480
Onde se lê: Processo: 2017/427661
Leia-se:  Processo: 2017/427621
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ERRATA DA INEXIGIBILIDADE 401/2017

Publicada no Diário Ofi cial nº 33507
Onde se lê: Processo: 2017/465448
Leia-se:  Processo: 2017/495448
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------

Protocolo: 268311


